Sefior
JUEZ CONSTITUCIONAL DE SANTIAGO DE CALI - REPARTO

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA
ACCIONANTE: ARNOLD QUIROGA
ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

ARNOLD QUIROGA mayor de edad y vecino de Cali, identificado con la cédula
de ciudadania No. 94.311.122 de Palmira Valle, actuando en nombre propio,
presento ante esa jurisdiccién, accién constitucional consagrada en el articulo
86 de la Constitucién Politica de Colombia en contra de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC, con el objeto que se protejan mis
derechos constitucionales fundamentales los cuales me fueron vulnerados tales
como: el derecho a la igualdad, al trabajo, acceso a cargos publicos y el debido

proceso, para tal efecto expongo los siguientes,
HECHOS:

PRIMERO: Fui vinculado con el municipio de Santiago de Cali, desde las
siguientes fechas:

» En el cargo como supernumerario, con funciones de Agente de Transito
en junio 17 de 1997 hasta febrero 3 de 1999 bajo los contratos 518-97
por el tiempo de tres meses y el 822-97 de diciembre 26-97 por 20 dias.
Se menciona que el contrato 518-97, tuvo una prérroga de 45 dias, al
igual que por las resoluciones:

A-186-98 de julio 1 de 1998.
A-272-08 de septiembre 4 de 1998.
A-306-98 de noviembre 12 de 1998.
A-041-99 de febrero 3 de 1999.
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Posteriormente me reincorporo esta vez como Agente de Transito temporal
desde el 13 de julio del 2016 hasta la fecha, cargo el cual vengo ejerciendo,

sin interrupcion desde hace mas de 3 afios.

SEGUNDO: Aunado a lo anterior, me permito indicarle al sefor Juez
Constitucional, que el Politécnico Francisco de Paula Santander, mediante
resolucién 6982 del 21 de octubre de 2015, el 12 de diciembre del afo 2016,
me otorgé el diploma de Técnico en Agente de Tréansito, acta de grado

registrada en el libro 7 PFPS folio 263.

TERCERO: Ahora bien, en el afio 2017 la CNSC suscribié convenio y convoco a
concurso publico de méritos, para proveer cargos publicos en el municipio de

Santiago de Cali mediante Convocatoria 437 de 2017.

CUARTO: Que en virtud de lo anterior oportunamente realice el pago del pin y
me registre de manera correcta en el OPEC 537002, en la denominacion
“AGENTE DE TRANSITO” - Convocatoria 437 de 2017.

QUINTO: Que dentro de los requisitos para aspirar al empleo son los
establecidos de manera taxativa por el articulo 7 de la Ley 1310 de 2009 vy la
Resolucién 4548 de 2013, del Ministerio de Transporte:

LEY 1310 DE 2009:

Articulo 7°. Requisitos de creacion e ingreso. Para ingresar a los cuerpos de
agentes de trénsito y transporte de las entidades territoriales se requiere,

ademas:

1. Ser Colombiano con situacién militar definida.

2. Poseer licencia de conduccién de segunda (A2) y cuarta (C1) categorias
como minimo.

3. No haber sido condenado en cualquier época por sentencia judicial, pena
privativa de libertad, excepto por delitos politicos culposos.



4. Ser mayor de edad.
5. Cursar y aprobar el programa de capacitacién-cétedra de formacién e

intensidad minima establecida por la autoridad competente,

6. Poseer diploma de bachiller, certificado o constancia de su tramite.

SEXTO: De la norma en cita los dos Gltimos requisitos enumerados como 5y 6
los cumplo a cabalidad, al punto que para ingresar al cuerpo de la Secretaria
de Movilidad de Santiago de Cali, son requisitos taxativos para poder ser

agente de trénsito.

SEPTIMO: Que en el mes de mayo del afio en curso, la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL, a través de su pagina Web, me informé que no fui
admitido, por no haber acreditado y/o subido a la pagina de la Comisién el
diploma de BACHILLER, requisito que si lo aporte y del cual fue medio de
defensa a través de la reclamacién # 216921614 de fecha del 10 mayo de
2019, aportando como prueba la captura de pantalla de la misma pégina de
CNSC; donde claramente se observa que el diploma de bachiller si fue

aportado en primera instancia.

OCTAVO: Conforme a lo expuesto en el numeral anterior, la actuacion
realizada por la CNSC vulnera mis derechos fundamentales en la medida en
que carece de fundamentos juridicos, toda vez que dentro de la inscripcién en
la OPEC se evidencia claramente que el documento “DIPLOMA DE BACHILLER”,
si fue aportado, por lo tanto los requisitos exigidos por la Ley 1310 de 2009 se

cumplié a cabalidad.

Con base en los anteriores hechos, me permito formular a ustedes las

siguientes



PRETEN ES:

PRIMERO: Que su sefioria le ordene a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL me reconozca el derecho a la igualdad, al trabajo, al debido proceso y

derecho de acceso a cargos publicos.

SEGUNDO: Que, en consecuencia, ordene al accionado me incluya en el
listado de admitidos y poder continuar en el desarrollo del concurso de méritos

para el cargo de Agente de Transito de la convocatoria 437 de 2017.

FUNDA DE DERECHO:

De los Derechos vulnerados:

De los hechos narrados se establece la vulneracion del DEBIDO PROCESO,
entre otros, porqué una de las garantias de este es la prevalencia del derecho
sustancial sobre lo formal, pues se desdibuja el interés del estados social del

derecho por un culto excesivo al formalismo.

No se compadece dentro de nuestro Estado Social de Derecho, que el operador
logistico, haya incurrido en absurdas imprecisiones, para omitir garantias sobre
todo de raigambre constitucional fundamental, dicho lo anterior, se nota como

el rechazo plasmado en la contestacién dada a la reclamaciéon efectuada

esbozada una razon.

Ahora bien, nuestra constitucion de 1991, introdujo como postulado estructural
de la funcién publica el régimen de la carrera administrativa articulo 125,
segun el cual * los érgan 1

carrera” con excepcion de los cargos de eleccién popular, los de libre



nombramiento y remocién, los de trabajadores oficiales “y los demds que
r 2 ’ ”

Asi, tanto el ingreso como el ascenso a los cargos de carrera, se realizan previo
el cumplimiento de los requisitos y condiciones fijadas por la ley, con el objeto

de determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

En virtud del articulo 26 de la Constitucién que le atribuye dicha facultad, cuyo

tenor literal reza: libr r profesion i0.

ocupaciones, artes y oficios que no exijan formacién académica son de libre

ejercicio, salvo aquellas que impliquen un riesgo social.

Asi las cosas, en el entendido que la profesion de agente de transito se
encuentra unificada y reglamentada y los requisitos tanto para ingreso como
para su permanencia ya se encuentran de manera taxativa en la ley 1310 de
2009 y la resolucién 4548 del 2013 del ministerio de transporte.

En este orden de ideas, en el entendido que Unicamente a través de la accién
de tutela es posible obtener definicion oportuna sobre la pretension de seguir
participando en el concurso de méritos en condiciones de igualdad, toda vez-
que esperar a la culminacién de un proceso contencioso administrativo no

daria el tiempo para seguir en la participacion al acceso a cargos publicos.

Cabe citar aparte de la sentencia SU -553 de 2015 que dice: “La sala plena




Que en mi caso, se me estaria ocasionando un perjuicio irremediable, dado que

si aporte en el tiempo, el documento que como requisito debia aportar en
virtud de lo expuesto en la ley 1310 de 2009, que es el DIPLOMA DE
BACHILLER y del cual obra como evidencia en el sistema de OPEC de la pégina
de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y del cual allego como

prueba.
PRUEBAS

- Fotocopia de mi cedula de ciudadania

- Fotocopia del documento por medio del cual la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL me rechazo la inscripcién en el OPEC.

- Copia de la contestacion de la CNSC, frente a la reclamacion por el
rechazo a la inscripcién de la Convocatoria 437.

- Diploma de bachiller otorgado por el LICEO PORVENIR.

- Acta de grado emitida por el Liceo Porvenir.

- Certificacién de la Alcaldia de Santiago de Cali de fecha 4 de junio de
2001.

- Certificado expedido por el POLITECNICO FRANCISCO DE PAULA
SANTANDER donde me certifica como TECNICO EN AGENTE DE
TRANSITO.

- Fotocopia de mi licencia de conduccion.

- Diploma otorgado por la Alcaldia de Santiago de Cali - Secretaria de
Tréansito y Transportes Municipal de Guarda Bachiller de Transito con
fecha del 4 de mayo de 1997.

- Fotocopia de libreta militar.



Solicito que se exhorte a la Alcaldia de Santiago de Cali, una certificacién de
documentos que reposan en fa hoja de vida al momento de posesionarme
en el cargo de AGENTE DE TRANSITO.

ENT

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que, por los mismos hechos y
derechos, no he presentado peticion similar ante ninguna autoridad judicial.

ANEXOS
Original y dos copias, una para el juzgado y el otro para el traslado al

accionado, igualmente aporto los documentos sefialados como pruebas.
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El accionado recibird las notificaciones en la carrera 16 No. 96-64 Piso 7 de la

ciudad de Bogota
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Bogota D.C., mayo de 2019

Sefior
ARNOLD QUIROGA
Ciudad

Asunto: Respuesta a reclamacién No. 216921614

Respetado inscrito,

La Comisién Nacional del Servicio Civil recibié su peticion, bajo el radicado No. 216921614,
en el cual manifiesta:

Evidencia de Aporte de Diploma de Bachiller:

“l a CNSC, resolvié no admitirme dentro del proceso de seleccion de la presente
convocatoria toda vez que manifiesta que no aporté el correspondiente diploma de
bachiller, razén injustificada por cuanto el mismo fue aportado dentro del lapso de
tiempo para inscripciones y del cual se puede constatar dentro de los documentos
aportados, de tal manera que no encuentro motivo alguno por el cual esta entidad
no lo acepté, o por error no se vio. Habida cuenta de ello, y para contradecir el
argumento planteado por la CNSC, aporto los correspondientes pantallazos que
donde se puede observar la guia URL que deriva de la misma que es la siguiente:
https:simo.gov.co/#formacion. Agradezco revocar la decision tomada por esta
entidad y admitirme dentro del proceso, pues resulta ildgico que siendo
funcionario publico en provisionalidad durante mas de tres afios como Agente de
Transito, que no tenga el referido diploma debidamente aportado durante el
proceso de inscripcion en la presente convocatoria.”

De acuerdo con la competencia otorgada por el Articulo 130 de la Constitucion politica
desarrollada en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004 la Comision Nacional del Servicio
Civil — CNSC da respuesta a su solicitud.

Una vez revisada la carpeta asignada en el Sistema SIMO se encontro inscrito en la OPEC
53702, con requisitos minimos de:

e Estudio: Titulo de Bachiller y Certificado de Aptitud Ocupacional por Competencias
como Técnico Laboral en Transito y Transporte expedido por institucion educativa
autorizada. Licencia de Conduccién vigente de segunda (A2) y cuarta (C1), categoria
como minimo. No tener multas vigentes por infracciones de transito.

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Colombia
Chat | PBX: 57 (1) 3259700 | Fax: 3259713 | Linea nacional CNSC: 01900 3311011
atencionalciudadano@cnse.qov.co WWW.CNSC.GOV.CO
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o Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada.

En atencidn a su salicitud, se verificd en la plataforma SIMO y en el reporte remitido por la
Oficina Asesora de Informatica- OAl que el jueves, 21 de marzo de 2019 formalizé su
inscripcién con los documentos que se verificaron como se evidencia en el informe adjunto.
De tal manera que no se encontré actualizacion posterior de documentos asociada a su
inscripcion a la convocatoria.

En consecuencia, los documentos por usted aportados fueron evaluados de conformidad
con lo establecido en el Acuerdo de Convocatoria de la Alcaldia Municipal de Santiago de
Cali, el Manual de Funciones y Competencias Laborales y la Oferta Publica de Empleo de
Carrera- OPEC.

En ese orden de ideas, la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el
empleo al que se aspira es una condicion obligatoria de orden constitucional y legal que de
no cumplirse genera el retiro de aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion. Esta
verificacion se realiza exclusivamente con base en la documentacién aportada por el
aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO.

Por tanto, en respuesta a su solicitud y una vez revisada de forma integral la carpeta
asignada en el Sistema SIMO, se comprobé que no aporté el Diploma o Acta de Grado que
acredite el Titulo de Bachiller a la plataforma dispuesta para tal efecto. De ahi que, no fue
posible acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos y se mantiene el resultado
publicado el ocho (8) de mayo de 2019 de su estado, que es NO ADMITIDO.

Contra la presente no procede recurso alguno en los términos de la ley.

Cordialmente,

Oingela, Joon

FLOR ANGELA LEON GRISALES
GERENTE PROYECTO VRM

Proyecto: Diego H. Jiménez F.
Reviso: Karen V. Diaz V.
Aprobé: Nicole Pinzén - Coordinacién VRM

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Golombia
Chat | PBX:57(1)3259700 | Fax: 3259713 | Linea nacional CNSC: 01900 3311011
atencionalciudadano@cnsc.gov.co |  WWW.CNSC.QOV.CO
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La Repiiblica de Colombia
y en su nombre.el

Liceo Porvenir

Santiago de Cali - Valle del Cauca

}’gpraﬁado por el Secretaria de Educacion Departamental,
egun Resolucion No. 0497 del 22 Septiembre de 1995

Confiere a:

_/4mo/¢l Qut'roga

El Titulo de
Bachiller Acadeémico

Por haber cursado y aprobado los estudios correspondientes al nivel
de Educacion Media Vocacional, sequin los Planes
y Programas Vigentes.

P

P ‘. Y
:Zg@% a
. Expedido en Santiago de Cali, 12 de Julio de 1996
280752

b}
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Acta de Grado

Liceo Porvenir

Inscripcion S.E.
DANE 3760000000

‘En Santiago de Cali Valle, a los 12 dias del mes de Julio del anio de 1996 se reunieron,
con el fin de formalizar la graduacion de los alumnos del iltimo grado, las suscritas
Rectora y Secretaria en i Rectora del

Liceo ‘Porvernir
Institucion aprobada en el Njvel de Fducacion =~ Media Vocacional y Autorizada por la
Secretaria de Tducacion ‘Departamental para otorgar el Titulo de:
Bachiller en la Modalidad Acadérmica
Segun Resolucion  No. 0497 del 22 de Septiembre de 1995 hasta grado once.

Comprobada la situacion legal y académica de cada uno de los alumnos que cursaron
y aprobaron los estudios correspondientes al Nivel de ‘Fducacion Media vocacional,
se procedic a otorgar el titulo de

Bachiller Académico

al grac{uana’o cuyo rnombre, apellidos y numero del documento de identificacion se
relacionan a continuacion:

.Amo[c[ Quiroga

€. C. No 94 311 122 de Palmira

Es fiel copia tomada del Acta Original General No. 003 de fecha 12 de Julio de 1996
que consta de 48 alumnos que comienza con el nombre de:
Patricia Arango Montenegro
y se cierra con el nombre de:
William Zapata Martinez

Firmado y Sellado por Luz Dary Zapata Ramirez (Rectora)
y ‘Vi’()llln-l/ Gonzdlez Cdardenas (Secretaria) .
Dada en Santiago de Cali Valle, a los 12 dias del mes de Tulio de 1996.
Firmado y Sellado

Tn constancia se firma la presente, por quienes intervinieron en cumplimiento a o
ordenado en el Articulo 70. del Decreto 180 de 1981 y el Decreto-931 de 1994.
A R Y
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Secretdria )

C.C. No. 41.901.373 de Armenia

C.C. No."29:387.441 de Cartago

Diploma No.

CENTRO OE DIFLOMAS - CALI a— —
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Alcaldia de Santiago de Cali

Secretaria de Transito y Transporte Municipal
AREA ADMINISTRATIVA

Santiago de Cali, 4 de Junio de 2001

EL SUSCRITO PROFESIONAL UNIVERSITARIO DEL AREA ADMINISTRATIVA DE
LA SECRETARIA DE TRANSITO Y TRANSPORTE MUNICIPAL DE SANTIAGO DE
CALI

HACE CONSTAR

Que, el sefior ARNOLD QUIROGA, identificado con la cédula de cludadenia
94.311.122, iaboré en Ja Secretarla de Trénsito y Transporte en el carge de
Supemnumerario, con funciones de agente de Trénsito desde el 17.de Junioc de 1997

hasta Febrero 03 de 1999, vinculado bajo los siguientes Contratos:

518-97 Jun 17-97 Tres meses $932.940.00
822-97 Dic. 26-97 Veinte dlas . 207.320. .00

Que, el Contrato 518-97. tuvo una prorroga de 45 dias.

Vinculado mediante las siguientes Resoluciones como Supernumerarios con
funciones de Agente de Tréansito :

A-186-98 Julio 1-98 Dos meses $ 672.453.00
A-272-98 Sept. 4-98 Un mes 672.4583.00
A-308-98 Nov, 12-68 2Sa 672 453.00

A-041-99 Febt. 3-99 803.668.co

Ang Libia V.

“ 4CCTONES DELA GENTE DECENTE PARA VOLVER A CREERY
Carrera 3 # 56-30 PBX 4477185 Coli - Ville



) REPUBLICA DE COLOMBIA
POLITECNICO FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

Resolueion Oficial No. 6982 de 21 de octubre de 2015 de 1a S.E.M de Cali

Conceils

La Aptitud Ocupacional de:

ARNOLD QUIROGA

Identificado(a) con CC Nro. 94.311.122
COMO

Técnico en:

Agente de trangito

Con una mulnpldad total de 1200 horas teérico practicas. Anotado al Folio 263 del libro 7 PFPS de ,L’:ntrol Institucional.

/Bn?G'
RECTOR




POLITECNICO FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
Resolucidn 6982 del 21 de Octubre de 2015
SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL

CERTIFICADO INDIVIDUAL DE GRADO No. 263

En la ciudad de Santiago de Cali, capital del Departamento de Valle del Cauca, en
el AUDITORIO FRANCISCO DE PAULA SANTANDER, siendo las 15:00 horas del
dia doce (12) de Diciembre de 2016, se reunieron con el fin de formalizar la
terminacién de estudios de los alumnos, el Rector DIEGO FERNANDO
ROBLES ROBLES y el coordinador WILLIAM MARMOLEJO OBONAGA,
con el fin de llevar a cabo el acto de grado mediante la resolucion 6982 de
octubre 21 de 2015, del graduando: ARNOLD QUIROGA Identificado con la
Cédula de Ciudadania Nro. 94.311.122, quien cumplié y aprobé
. satisfactoriamente todos los requisitos exigidos por la ley y especialmente por
el Decreto 114 de 1996 en su Articulo 14, Numeral 1y el Reglamento Pedagoégico
Institucional, inspirado en la educacién para el trabajo y el desarrollo humano.

RESUELVE:

Una vez comprobada su situacion legal y académica, se da a conocer el
certificado de aptitud Ocupacional como: TECNICO® EN AGENTE DE
TRANSITO A: ARNOLD QUIROGA Identificado con la Cédula de Ciudadania
Nro. 94.311.122, previo juramento que es tomado por el Rector, acto segundo
se procede a hacer entrega al graduando del Certificado .y copla de la presente
Acta de Grado, Libro 7 PFPS Folio 263

En testimonio de lo anterior se firma el presente certificado de grado fiel copia
del original en la ciudad de Santiago de Cali a los doce (12) dlas del mes de
. Diciembre de 2016 . .

Aprobado y Sellado.

/”./"

7 SO (//%7”5 Ny

WILLLIAM MARMOLEJO-OB0 AQA./ e
', :“

nordinade

e

FORJAMOS PERSONAS CON RESPONSABILIDAD SOCIAL
E-mail: miinstitutofranciscodepaula@hotmail.com
Calle 47 # 1D1-12 teléfono 3735723 ~cel. 3187756581






mmercado
Sello

mmercado
Sello


\A

LA ALCALDIA MUNICIPAL DE CAlLIX

¥
La Secretaria de Transito y Transporte Mumnicipal

otorgan ¢l presente
- Biploma

Arvold Quirvogn

Por haber enlminado satisfactoriamente ¢l curso de Guarda Bachiller de Transito
el eual finalizé el 4 de Mayo de 1997,

Seeretario d‘e Transito y Transporte Jdefe Div. Cultura del Transito
STM GUARDAS
T, BACHILLERES
¢ AL SERVICIO DE CALI
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